27564  Diário da República, 2.ª série — N.º 198 — 15 de outubro de 2018

 UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DE MATOSINHOS, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 14739/2018

Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, alterada pela Lei n.º 84/2015, de 07 de

agosto, torna -se público que a trabalhadora, Lídia Silva São Vicente,
Assistente Operacional, cessou a relação jurídica de emprego público,
por motivo de aposentação, no dia 1 de outubro de 2018.

1 de outubro de 2018. — O Diretor do DRHGD, Manuel Alexandre
Costa.

311694743

PARTE H

 MUNICÍPIO DE ALBUFEIRA

Aviso n.º 14740/2018
Ana Filipa Simões Grade dos Santos Pífaro Dinis, Vice -Presidente

da Câmara Municipal de Albufeira.
Faz saber que, para cumprimento do disposto no Artigo 22.º do Dec.

Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, na redação dada pela Lei n.º 60/07,
de 4 de setembro e em conformidade com a deliberação tomada em
reunião camarária realizada no dia 31 de julho de 2018, irá decorrer o
período de discussão pública para alteração da operação de loteamento
urbano, titulado pelo alvará n.º 10/91, emitido em 23/08/91, relativa ao
pedido de URBIGARBE — Sociedade Algarvia de Urbanizações, L.da,
para o prédio localizado em Urbanização Quinta Pedra dos Bicos, Santa
Eulália, freguesia de Albufeira e concelho de Albufeira.

O período de discussão pública terá início no 8.º dia a contar da
data de publicação do Aviso no Diário da República e decorrerá pelo
período de 15 dias.

Os interessados poderão consultar a proposta de alteração do lotea-
mento, na Divisão de Obras Particulares durante o horário normal de
expediente.

As observações, reclamações ou sugestões a apresentar, deverão ser
dirigidas ao Presidente da Câmara Municipal de Albufeira, formuladas
por escrito e apresentadas na Divisão de Obras Particulares desta Câ-
mara Municipal.

8 de agosto de 2018. — A Vice -Presidente do Município de Albufeira,
Ana Filipa Simões Grade dos Santos Pífaro Dinis.

311697968

 Aviso n.º 14741/2018
Ana Filipa Simões Grade dos Santos Pífaro Dinis, Vice -Presidente da

Câmara Municipal de Albufeira. Faz saber que, para cumprimento do
disposto no Artigo 22.º do Dec. -Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, na
redação dada pela Lei n.º 60/2007, de 4 de setembro e em conformidade
com a deliberação tomada em reunião camarária realizada no dia 19 de
junho de 2018, irá decorrer o período de discussão pública relativa ao
pedido de António Sestito, Carla Alexandra Ramalho de Sena Martins
e Colin David Mason, para alteração do loteamento titulado pelo alvará
de loteamento n.º 16/84, emitido em 04 de novembro de 1984, a favor
de São Rafael — Urbanizações, L.da, para o prédio sito em Urbaniza-
ção São Rafael, Sesmarias, da freguesia de Albufeira e Olhos d’Água
e concelho de Albufeira. O período de discussão pública terá início no
8.º dia a contar da data de publicação do Aviso no Diário da República
e decorrerá pelo período de 15 dias. Os interessados poderão consultar
a proposta de loteamento, na Divisão de Obras Particulares durante o
horário normal de expediente. As observações, reclamações ou sugestões
a apresentar, deverão ser dirigidas ao Presidente da Câmara Municipal
de Albufeira, formuladas por escrito e apresentadas na Divisão de Obras
Particulares desta Câmara Municipal.

1 de outubro de 2018. — A Vice -Presidente do Município de Albu-
feira, Ana Filipa Simões Grade dos Santos Pífaro Dinis.

311694962

 MUNICÍPIO DE ALFÂNDEGA DA FÉ

Despacho n.º 9658/2018

Consolidação das Mobilidades Intercarreiras e Intercategorias
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei

n.º 35/2014, de 20 de junho, torna se público que, reunidas as condições
previstas no artigo 99.º -A do anexo à Lei Geral do Trabalho em Funções
Públicas, aditado pelo artigo 270.º da LOE 2017, e artigos 26.º e 27.º
da Lei n.º 114/2017, de 29 de dezembro (LOE2018), a consolidação
definitiva da mobilidade interna intercategoria/intercarreira dos traba-
lhadores, com efeitos a 01 de outubro de 2018:

António Carlos Parada Rachado, com a carreira/categoria de Assis-
tente Técnico/Assistente Técnico, na carreira de Técnico de Informática,
posicionado no índice remuneratório 332, o que corresponde o montante
pecuniário base de 1.139,69€.

Sandrina Realista Branco da Fonseca, com a carreira de Assistente
Operacional/Assistente Operacional, na carreira de Assistente Técnica/
Assistente Técnica, posicionada na 1.ª posição remuneratória/nível re-
muneratório 5, que corresponde o montante pecuniário base de 683,13€.

António Pedro Rodrigues Barbosa, com a carreira de Assistente Ope-
racional/Assistente Operacional, na carreira de Assistente Técnico/Assis-
tente Técnico, posicionado na 1.ª posição remuneratória/nível remunera-
tório 5, que corresponde o montante pecuniário base de 683,13€.

Cátia Marina Branco Escaleira, com a carreira Assistente Operacio-
nal/Assistente Operacional, na carreira Assistente Técnica/Assistente
Técnica, posicionada na 1.ª posição remuneratória/nível remuneratório 5,
que corresponde o montante pecuniário base de 683,13€.

Filipe André Alendouro Camelo, com a carreira Assistente Técnico/
Assistente Técnico, para a carreira de Técnico Superior/Técnico Superior,
posicionado na 2.ª posição remuneratória/nível remuneratório 15, que
corresponde o montante pecuniário base de 1.201,48€.

Alexandra Margarida Simões Araújo Castilho, com a carreira Assis-
tente Operacional/Assistente Operacional, para a carreira de Técnica
Superior/Técnica Superior, posicionada na 2.ª posição remuneratória/
nível remuneratório 15, que corresponde o montante pecuniário base
de 1.201,48€.

João António Cunha Mesquita e Mesquita, com a carreira de Assis-
tente Operacional/Assistente Operacional, para a carreira de Técnico
Superior/Técnico Superior, posicionado na 2.ª posição remuneratória/
nível remuneratório 15, que corresponde o montante pecuniário base
de 1.201,48€.

Maria José Figueiredo Rodrigues Costa, com a carreira/categoria
de Assistente Técnica/Coordenadora Técnica, na carreira de Técnico
Superior/Técnico Superior, posicionada na 3.ª posição remuneratória/
nível remuneratório 19, o que corresponde o montante pecuniário base
de 1.407,45€.

Manuel João Almeida Lopes, com a carreira/categoria de Assistente
Técnico/Assistente Técnico, na carreira/categoria de Assistente Téc-
nico/Coordenador Técnico, posicionado na 1.ª posição remuneratória/
nível remuneratório 14, que corresponde o montante pecuniário base
de 1.149,99€.

Elvira Maria Bebiano de Castro Afonso, com a carreira/categoria de
Assistente Operacional/Assistente Operacional, na carreira/categoria

Diário da República, 2.ª série — N.º 198 — 15 de outubro de 2018  27565

de Assistente Técnico/Assistente Técnico, posicionada na 1.ª posição
remuneratória/nível remuneratório 5, que corresponde o montante pe-
cuniário base de 683,13€.

Paula Cristina Cordeiro Machado, com a carreira/categoria de Assis-
tente Operacional/Assistente Operacional, na carreira/categoria Assis-
tente Técnica/Assistente Técnica, posicionada na 1.ª posição remune-
ratória/nível remuneratório 5, que corresponde o montante pecuniário
base de 683,13€.

Maria Lurdes Sousa Diogo Camelo, com a carreira/categoria de As-
sistente Operacional/Assistente Operacional, para a carreira/categoria
de Assistente Técnica/Assistente Técnica, posicionado na 1.ª posição
remuneratória/nível remuneratório 5, que corresponde o montante pe-
cuniário base de 683,13€.

Veronique Christine Teniz, com a carreira/categoria de Assistente
Operacional/Assistente Operacional, para a carreira/categoria de Assis-
tente Técnica/Assistente Técnica, posicionada na 1.ª posição remune-
ratória/nível remuneratório 5, que corresponde o montante pecuniário
base de 683,13€.

Jorge Paulo da Silva Pires, com a carreira/categoria de Assistente
Operacional/Assistente Operacional, para a carreira/categoria de Assis-
tente Técnico/Assistente Técnico, posicionado na 1.ª posição remune-
ratória/nível remuneratório 5, que corresponde o montante pecuniário
base de 683,13€.

27 de setembro de 2018. — A Presidente da Câmara, Dr.ª Berta Fer-
reira Milheiro Nunes.

311697254

 MUNICÍPIO DO BARREIRO

Aviso (extrato) n.º 14742/2018
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, torno público que Ana da Conceição
Pinto Sereno, Técnica Superior, em regime de mobilidade no Instituto
de Gestão Financeira e Equipamentos da Justiça I. P. desde 01/10/2017,
cessou a mobilidade na categoria nesse Instituto a 30/09/2018 e con-
sequentemente o seu regresso à Câmara Municipal do Barreiro, nos
termos do artigo 92.º e seguintes da LTFP aprovada pela Lei n.º 35/2014
de 20 de junho.

2 de outubro de 2018. — O Vereador, João Pintassilgo.
311697149

 Aviso (extrato) n.º 14743/2018
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014 de 20 de junho, torno público que foram autorizadas
as seguintes mobilidades internas: do Técnico Superior, Paulo Jorge
Carvalho Silveira Pereira para a Presidência do Conselho de Ministros
e a Técnica Superior Isabel Margarida Crespo Nobre Soares para a
Câmara Municipal de Loures, ambos com efeitos a 01/10/2018, nos
termos do artigo 92.º e seguintes da LTFP aprovada pela Lei n.º 35/2014
de 20 de junho.

2 de outubro de 2018. — O Vereador, João Pintassilgo.
311697084

 Aviso (extrato) n.º 14744/2018
Em cumprimento do disposto no artigo 42.º n.º 2 do anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, torno público que nos termos do despa-
cho do Sr. Presidente, a nomeação de Sónia Cristina Fernandes Lemos
Alho como secretária do Gabinete de Apoio à Vereação com efeitos a
01/10/2018.

2 de outubro de 2018. — O Vereador, João Pintassilgo.
311697043

 MUNICÍPIO DE BOTICAS

Aviso n.º 14745/2018
Para os devidos efeitos torna -se público que nos termos do artigo 46.º

da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, publicada em anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20/06, foi concluído com sucesso o período experimental
da carreira/categoria de Assistente Operacional — Sapadores Florestais,
dos seguintes trabalhadores, na modalidade de contrato de trabalho em

funções públicas, por tempo determinado, tendo os mesmos sido homo-
logados por meu despacho datado de 28 de setembro de 2018:

António Pereira Gonçalves — 14,17 valores
Cílio Amândio Alves Martins — 14,17 valores
Helder José Carneiro Monteiro — 14,17 valores
Luís Carlos Pinto Silva — 14,33 valores
Pedro Miguel Dias Leano — 14,33 valores.

1 de outubro de 2018. — O Presidente da Câmara, Fernando Queiroga.
311695456

 Aviso n.º 14746/2018
Para os devidos efeitos torna -se público que por despacho do Senhor

Presidente da Câmara de 13 de setembro de 2018, foram designados,
em regime de substituição, nos termos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro, alterada pelas Leis n.os 51/2005, de 30 de agosto,
64 -A/2008, de 31 de dezembro, 3 -B/2010, de 28 de abril, 64/2011, de
22 de dezembro, 68/2013, de 29 de agosto e 128/2015, de 3 de setembro,
que aprova o estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da
administração central, regional e local do estado, aplicado à Administra-
ção Local por força da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, alterada pelas
Leis n.os 82 -B/2014, de 31 de dezembro, 42/2016, de 28 de dezembro e
114/2017, de 29 de dezembro, os trabalhadores infra citados e respetivos
cargos, sem prejuízo do direito de opção pelo respetivo vencimento
de origem, conforme previsto no artigo 31.º do EPD, conjugado com
o artigo 154.º, da LTFP, com efeitos a partir do dia 14 de setembro de
2018, a saber:

Paulo João Pereira Jorge, no cargo de Dirigente Intermédio de 3.º Grau,
da Unidade Municipal de Aprovisionamento e Contratação;

Dorinda Maria Alves Sanches, no cargo de Dirigente Intermédio de
3.º Grau, da Unidade Municipal de Obras Municipais;

Ana Paula Alves Cadime, no cargo de Dirigente Intermédio de
3.º Grau, da Unidade Municipal de Obras Municipais;

Gabriela Dias Fernandes, no cargo de Dirigente Intermédio de
3.º Grau, da Unidade Municipal de Apoio Jurídico.

Nota Curricular
Nome: Paulo João Pereira Jorge
Habilitações literárias:
Licenciatura em Economia pela Universidade de Évora

Experiência Profissional:
Desde dezembro de 2008, Técnico Superior de 1.ª Classe, em regime

de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado,
a desempenhar Funções no Serviço de Aprovisionamento e Contratação,
do Departamento de Administração Geral e Finanças do Município de
Boticas;

Desde junho de 2005 a dezembro de 2008, Técnico Superior de
2.ª Classe, em regime de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por
Tempo Indeterminado, a desempenhar Funções no Serviço de Aprovi-
sionamento e Contratação, do Departamento de Administração Geral
do Município de Boticas;

Desde outubro de 2004 a junho de 2005, Técnico Superior de
2.ª Classe, em regime de Contrato de Trabalho a Termo Certo, a de-
sempenhar Funções no Serviço de Aprovisionamento e Contratação, do
Departamento de Administração Geral do Município de Boticas;

Desde setembro de 2003 a e agosto de 2004, estagiário a desempenhar
funções no Departamento de Administração Geral, Serviço de Património
e Aprovisionamento.

Nota Curricular
Nome: Dorinda Maria Alves Sanches
Habilitações Literárias:
Mestrado em Engenharia Agronómica, pela Universidade de Trás -os-

-Montes e Alto Douro.
Licenciatura em Engenharia Agrícola, pela Universidade de Trás -os-

-Montes e Alto Douro.

Experiência Profissional:
Desde julho de 2004 — Técnica Superior em regime de Contrato de

Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado, a desempenhar
funções no Gabinete de Candidaturas Empreendedorismo e Mundo Rural
do Município de Boticas.